
UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

EVALUACIÓN DE LA DOSIFICACIÓN DE LOS PRODUCTOS QUÍMICOS 
UTILIZADOS EN UNA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DE AGUA 

 
 
 
 
 
 

Realizado por: 
 

ANA KARINA RIVAS MENESES 
 
 
 
 

Trabajo de grado presentado ante la Universidad de Oriente 
como requisito parcial para optar al título de 

INGENIERO QUÍMICO 
 
 
 
 
 

Puerto La Cruz, junio de 2011 



UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

EVALUACIÓN DE LA DOSIFICACIÓN DE LOS PRODUCTOS QUÍMICOS 
[...]
los días del mes de junio de 2010. .................................................................... 82 
Figura 4.14 Comportamiento del % dureza total del agua cruda y filtrada con respecto a 

los días del mes de julio de 2010. .....................................................................  83 
Figura 4.15 Comportamiento del % dureza total del agua cruda y filtrada con respecto a 

los días del mes de agosto de 2010..................................................................  83 

xiv 

 



Figura 4.16 Comportamiento del % aluminio residual del agua filtrada con respecto a los 
días del mes de junio de 2010. .......................................................................... 84 

Figura 4.17 Comportamiento del % aluminio residual del agua filtrada con respecto a los 
días del mes de julio de 2010. ........................................................................... 84 

Figura 4.18 Comportamiento del % aluminio residual del agua filtrada con respecto a los 
días del mes de agosto de 2010. ...................................................................... 84 

Figura 4.19 Comportamiento del % cloro residual del agua sedimentada y filtrada con 
respecto a los días del mes de junio de 2010. .................................................. 85 

Figura 4.20 Comportamiento del % cloro residual del agua sedimentada y filtrada con 
respecto a los días del mes de julio de 2010. ...................................................  85 

Figura 4.21 Comportamiento del % cloro residual del agua sedimentada y filtrada con 
respecto a los días del mes de agosto de 2010. ............................................... 86 

Figura 4.22 Comportamiento del % conductancia específica del agua cruda y filtrada con 
respecto a los días del mes de junio de 2010. .................................................. 86 

Figura 4.23 Comportamiento del % conductancia específica del agua cruda y filtrada con 
respecto a los días del mes de julio de 2010. ................................................... 87 

Figura 4.24 Comportamiento del % conductancia específica del agua cruda y filtrada con 
respecto a los días del mes de agosto de 2010. ............................................... 87 

Figura 4.25 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la primera 
semana (07/07/2010) del mes de julio de 2010. ............................................... 93 

Figura 4.26 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la segunda 
semana (14/07/2010) del mes de julio de 2010. ............................................... 94 

Figura 4.27 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la tercera 
semana (21/07/2010) del mes de julio de 2010. ............................................... 94 

Figura 4.28 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la cuarta 
semana (28/07/2010) del mes de julio de 2010. ...............................................  95 

Figura 4.29 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la primera 
semana (04/08/2010) del mes de agosto de 2010............................................  95 

Figura 4.30 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la segunda 
semana (11/08/2010) del mes de agosto de 2010. ........................................... 96 

Figura 4.31 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la tercera 
semana (18/08/2010) del mes de agosto de 2010. ........................................... 96 

Figura 4.32 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la cuarta 
semana (25/08/2010) del mes de agosto de 2010. ........................................... 97 

Figura 4.33 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la primera 
semana (01/09/2010) del mes de septiembre de 2010. .................................... 97 

Figura 4.34 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la segunda 
semana (08/09/2010) del mes de septiembre de 2010. .................................... 98 

Figura 4.35 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la tercera 
semana (15/09/2010) del mes de septiembre de 2010. .................................... 98 

xv 

 



Figura 4.36 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la cuarta 
semana (22/09/2010) del mes de septiembre de 2010.....................................  99 

Figura 4.37 Representación gráfica de cloro residual vs cloro añadido de la quinta 
semana (29/09/2010) del mes de septiembre de 2010.....................................  99 

 

 
 

xvi 

 



CAPÍTULO 1 
INTRODUCCIÓN 
 
 
1.1 RESEÑA HISTÓRICA DE LA EMPRESA 

 
A raíz de la descentralización del Instituto de Obras Sanitarias (INOS), se creó hacer 17 
años la C.A. Hidrológica de Venezuela (HIDROVEN) una empresa cuyo accionista principal 
es el Estado venezolano que rige en la actualidad a las 9 empresas hidrológicas nacionales 
y 5 descentralizadas como se observa en la figura 1.1, que atienden aproximadamente a 
17 millones de habitantes, fue así como el 10 de agosto del año 1990, nació C.A. 
Hidrológica del Caribe (HIDROCARIBE), inscrita en el Registro Mercantil de la 
Circunscripción Judicial del estado Anzoátegui bajo el Nº 39 Tomo A-53 de fecha 01 de 
noviembre de 1990.  
 

 
 

Figura 1.1 Empresas hidrológicas prestadoras de servicios  
 
HIDROCARIBE inició sus operaciones siendo autónoma, aunque debe cumplir con las 
normas establecidas por la casa matriz que es HIDROVEN. Su capital inicial se estableció 
en 10 millones de bolívares y fue clasificada como una empresa regional de servicios 
públicos, tiene como jurisdicción a los estados Sucre, Anzoátegui Nueva Esparta y 
Monagas, aunque en este último se creó Aguas de Monagas como parte del proceso de 
descentralización. Lo que representa un estimado de 2.386.409 habitantes. Hidrocaribe 
tiene como objetivo principal prestar a sus usuarios actuales y potenciales de los estados 
bajo su jurisdicción un servicio continuo, oportuno, suficiente y de calidad en el 

 



abastecimiento de agua potable y en la recolección, tratamiento y disposición de aguas 
servidas.    

En esencia, es una empresa de servicios que cumple un fin social, dirigido a planificar, 
organizar, coordinar, ejecutar y controlar las estrategias del sector agua en su zona de 
influencia y de esa forma, lograr una eficiente administración, operación, mantenimiento y 
ampliación de los sistemas de agua potable y de recolección, tratamiento y disposición de 
aguas residuales en los estados Anzoátegui, Sucre, Monagas y Nueva Esparta. 

Esta hidrológica tomó como domicilio principal la ciudad de Puerto La Cruz, en donde 
el Acueducto Metropolitano, forma parte del nivel operativo y es uno de los encargados de 
ejecutar las políticas y planes diseñados por el nivel corporativo de la empresa. El 
acueducto está constituido por varias plantas potabilizadoras; una de ellas es la planta 
José Antonio Anzoátegui que se encuentra  ubicada en la zona industrial Los Montones, 
carretera Negra, municipio Bolívar, Barcelona y ocupa un área de 4.500 m2, planta donde 
se realiza este trabajo de investigación, por poseer un laboratorio completo, donde se 
pueden llevar a cabo análisis fisicoquímicos y bacteriológicos. Está  conformada por dos 
tipos de plantas, con tratamiento tipo convencional, una con estructura tipo modular y la 
otra con estructura rectangular como se observa en la figura 1.2.  

 
 

Figura 1.2 Planta potabilizadora “José Antonio Anzoátegui”  
 
La planta de estructura modular fue diseñada para procesar  600 l/s, posee dos 
sedimentadores de estructura circular pero actualmente procesa 350 l/s, ya que se 
encuentra un sedimentador fuera de servicio debido a remodelaciones y la planta de 
estructura rectangular que se construyó en el año 1960 empezó a operar en el año 1963, 
con una capacidad para procesar 950 l/s, pero actualmente procesa 1800 l/s, debido a una 
ampliación realizada en la salida de los filtros. Esta planta actualmente ofrece un servicio 
de calidad para usuarios de Barcelona, Tronconal, Fundación Mendoza, Colinas de Neverí, 

2 

 



Fernández  Padilla, Mayorquin, Mesones, La Carpa, Cruz Verde,  Viñedo, Villa Olímpica, 
Ponderosa, Manzana 20 y La Orquídea. Lo que representa un estimado de 414.369 
habitantes. 

  
 

1.2 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 
 

El a

y tu

as que perjudican la salud pública. 

teriormente se propuso realizar una evaluación de la 
dos

ediante la 
realización de balance de materia. La evaluación de la dosificación de los productos 

gua tal como se presenta en la naturaleza no es utilizada directamente  para el 
consumo humano, ni industrial, porque en raros casos es suficientemente pura. En función 
a este problema el hombre ha construido instalaciones que involucran operaciones y 
procesos físicos, químicos y biológicos para adecuar el agua según sea su uso. 

Por este motivo la planta de potabilización de agua “José Antonio Anzoátegui” 
satisface las exigencias de calidad de agua para el consumo humano en las zonas de 
Barcelona y parte de Lechería y Boyacá (Tronconal). Para esto, es necesario someter el 
agua del rio Neverí que es su fuente de abastecimiento a operaciones y procesos de 
tratamiento para remover sólidos en suspensión y disueltos, materiales que producen color 

rbidez, y destruir microorganismos potencialmente patógenos capaces de transmitir 
enfermedades en la población servida. 

Es por ello que esta planta hidrológica, para asegurar la calidad de la potabilidad de  
agua, utiliza un proceso de tratamiento químico destinado a eliminar las características 
fisicoquímicas indeseadas a la hora de ser evaluadas como aptas para el consumo 
humano y aquellas características bacteriológic

La planta de potabilización antes mencionada, aplica el tratamiento tipo convencional y 
modular, para el cual comprende los procesos: a) mezcla rápida b) mezcla lenta o 
floculación, c) sedimentación, d) filtración, e) almacenamiento y f) red de distribución. La 
coagulación, filtración y desinfección requieren de la adición de sustancias químicas como 
policloruro de aluminio, hipoclorito de calcio y los ayudantes de coagulación (polímeros), 
respectivamente; y su aplicación depende de la cantidad del agua cruda a tratar y de sus 
características fisicoquímicas y bacteriológicas. La falta de especificación de dosis de las 
sustancias químicas a utilizar, hacen del tratamiento empleado en la planta existente, un 
tratamiento que genera mucha incertidumbre en cuanto a la calidad del agua a suministrar. 

En función a lo expuesto an
ificación de los productos químicos utilizados en la potabilización del agua de dicha 

planta. Para ello se realizó análisis fisicoquímicos y bacteriológicos tanto de la fuente de 
abastecimiento como de las distintas etapas del proceso, así como también ensayos de 
demanda de cloro, ya que la planta actualmente presenta problemas con el cloro libre 
residual a mantener en la red de distribución.  

Además se determinó la dosis adecuada de coagulante y polielectrolito en función del 
gradiente de velocidad operacional en época de lluvia del proceso, buscando mejorar las 
condiciones de operatividad de la planta. Y finalmente se examinaron la calidad, manejo, 
aspectos físicos y químicos de los productos químicos a dosificar y se calcularon las 
cantidades a utilizar en época de lluvia de coagulante, polielectrolito y cloro m

3 

 



químicos, permitió conocer las deficiencias operacionales que se presentan en la planta, a 
 proyectarse de sus resultados las soluciones más adecuadas para 

ejorar el proceso de control de calidad y del tratamiento químico del agua potable 
io.  

en el actual proceso 
de tratamiento, ya que la turbiedad y otras características del agua han presentado 

 cumplir con el objetivo de asegurar que su calidad sanitaria y 

idos por el 
into estudio de 

 en este proyecto se 

Evaluar la dosificación de los productos químicos utilizados en la planta de potabilización 
de agua “José Antonio Anzoátegui” de Barcelona, estado Anzoátegui.  

 
1.3.2 Objetivos específicos 
1. Analizar los cambios fisicoquímicos y bacteriológicos de la  calidad del agua durante la 
época de lluvia en el proceso de potabilización, a través de análisis estadísticos. 
2. Constatar la demanda de cloro que garantice la potabilización del agua. 
3. Determinar la dosis adecuada de coagulante a través de una simulación que garantice el 
gradiente de velocidad operacional en época de lluvia de la planta.  
4. Determinar la dosis adecuada de polielectrolito que garantice la turbiedad, color, 
alcalinidad y pH deseado en el proceso de potabilización. 
5. Examinar la calidad de los productos de tratamiento químico empleados en el proceso 
de potabilización. 
6. Calcular la cantidad de coagulante, polielectrolito y cloro mediante la realización de 
balance de materia, que se utilizan en época de lluvia en el proceso de potabilización. 

fin de que pueda
m
producto de la planta en estud

Con esta investigación la empresa Hidrocaribe pretende obtener datos reales que le 
permitan hacer los arreglos necesarios, con el fin de obtener mejoras 

variaciones a considerar y así
fisicoquímica estén garantizadas por rigurosos controles permanentes. 

Con el interés de obtener un agua tratada dentro de los parámetros establec
método normalizado para el análisis de agua potable, este fue el qu
evaluación de la dosificación de los productos químicos en cuanto al mejoramiento del 
proceso de potabilización que se realizó en dicha planta, pero
consideró el gradiente de velocidad operacional en época de lluvia del proceso.  

 
 

1.3 OBJETIVOS 
 
1.3.1 Objetivo general 

4 

 



CAPÍTULO 2 
MARCO TEÓRICO 
 
 
2.1 ANTECEDENTES 

 
El agua como una sustancia constituida exclusivamente por dos átomos de hidrógeno y 
uno de oxígeno, en la naturaleza no se encuentra nunca en ese grado de pureza sino 
que está siempre acompañada con una serie de componentes inorgánicos y orgánicos. 
Las impurezas suspendidas y disueltas en el agua natural impiden que ésta sea 
adecuada para numerosos fines. Los materiales indeseables, se extraen por cada una 
de las operaciones unitarias y sustancias químicas que intervienen en el proceso de 
potabilización. Por esto las plantas potabilizadoras son de gran importancia, ya que al 
someter el agua cruda a sus diversos procesos la hacen apta para el consumo humano 
según las normas de calidad de agua potable (Kiely, 1999). 

En las plantas de potabilización se utilizan sustancias químicas que intervienen en el 
proceso, entre los cuales se encuentran los coagulantes y floculantes, que ayudan a 
clarificar el agua que se somete al tratamiento, para ajustar los valores de color y 
turbidez, haciendo el agua potabilizada agradable a la vista y a sus estándares de 
calidad. Por esto HIDROCARIBE en conjunto con la casa matriz HIDROVEN, propone 
realizar una evaluación de la dosificación de los productos químicos utilizados en la 
planta de estructura modular de potabilización de agua “José Antonio Anzoátegui”.   

Carpio y Ramírez (2008), realizaron una evaluación del tratamiento químico y 
aumento de la capacidad de la planta potabilizadora Santa Clara, ubicada en el 
municipio Bruzual del estado Anzoátegui. Para ello, primero identificaron la calidad del 
agua de abastecimiento proveniente del río Unare. Por otro lado, compararon los 
procesos de potabilización de las plantas Accelator tipo NS y modular. Luego, ajustaron 
el punto de inyección de productos químicos en la planta Accelator, reubicándolo antes 
del tanque repartidor. Además determinaron el costo de potabilización durante el tercer 
trimestre del año 2007. Finalmente, realizaron un estudio hidráulico donde se estudió el 
tiempo de retención, gradiente de velocidad, carga superficial y pérdidas de carga a la 
planta modular, ya que cuenta con una unidad modular que está fuera de uso desde 6 
años.     

Pino (2003), evaluó la influencia de la aplicación de coagulantes primarios en las 